
 

R O M Â N I A 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI    

DERSCA 

J U D E Ţ U L   B O T O Ş A N I 

cl.dersca@yahoo.com 

cod fiscal 3503660  Trezoreria Dorohoi tel 0231626110 fax 0231626130 

Primar  Cazacu Mihai 

 

 

 

HOTĂRÂREA  

nr. 34 din 24.06.2025 

privind înființarea Serviciului de îngrijire la domiciliu pentru persoane vârstnice și aprobarea 

depunerii cererii de finanțare în cadrul Programului Incluziune și Demnitate Socială 2021–2027, 

Prioritatea P06, Acțiunea 6.1 

 

Consiliul Local al Comunei Dersca, întrunit în ședința ordinară  în data de  24.06.2025 

 

Având în vedere: temeiurile juridice prevăzute de dispoziţiile: 

- art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 

- art. 3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, 

ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- art. 7 alin.(2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- art. 6 lit. d), art. 8 și art. 107 din Legea asistenței sociale nr. 292/2011, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, 

- Hotărârea Guvernului  nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, precum şi 

a regulamentelor - cadru de organizare şi funcţionare a serviciilor sociale; 

- Ordinul MMSS nr. 1739/2021 pentru aprobarea Standardelor minime de calitate aplicabile serviciilor 

de îngrijire la domiciliu pentru persoane vârstnice (cod serviciu 8810-ID-I), 

- Ghidul Solicitantului – Condiții Specifice aferent Programului Incluziune și Demnitate Socială 2021–

2027, Prioritatea P06, Acțiunea 6.1. 

 

Ținând cont de: 

- Referatul de aprobare al Primarului comunei Dersca, înregistrat sub nr. 67 din 17.06.2025, în 

calitatea sa de inițiator; 

-  raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 

Dersca,  înregistrat sub nr. 68 din  17.06.2025; 

 

Având în vedere:  

- Avizul Comisiei de specialitate pentru agricultură, activităţi economico-financiare, amenajarea 

teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism; 

-  Avizul Comisiei de specialitate pentru administrație publică locală, juridică şi de disciplină, muncă, 

familie şi protecţie socială, servicii şi comerţ; 

-  Avizul Comisiei  pentru învăţământ, sănătate şi activități sportive, activităţi socio-culturale şi culte; 

 

În temeiul prevederilor art.139, alin.(1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare:  

 

ADOPTĂ PREZENTA HOTĂRÂRE: 

Art. 1. Se aprobă înființarea unui Serviciu social de îngrijire la domiciliu pentru persoane 

vârstnice, fără personalitate juridică, organizat în structura UAT Comuna Dersca. 

mailto:cl.dersca@yahoo.com


Art. 2. Se aprobă depunerea unei cereri de finanțare de către UAT Comuna Dersca, în calitate de 

solicitant eligibil, în cadrul Programului Incluziune și Demnitate Socială 2021–2027, Prioritatea P06 – 

„Acces la servicii de îngrijire de lungă durată”, Acțiunea 6.1 – „Servicii de îngrijire la domiciliu pentru 

persoane vârstnice”, cu termen limită de depunere 30 iunie 2025. 

Art. 3. UAT Comuna Dersca, prin compartimentele de specialitate din cadrul aparatului de specialitate 

al Primarului și Compartimentul de Asistență Socială, ulterior aprobării finanțării va derula toate 

demersurile necesare pentru: 

• înființarea serviciului social propus; 

• obținerea licenței de funcționare pentru serviciul social (cod 8810-ID-I); 

• implementarea proiectului și funcționarea serviciului pe toată durata proiectului și 

minimum 6 luni după finalizarea acestuia, conform Ghidului Solicitantului. 

Art. 4. Se împuternicește Primarul UAT Comuna Dersca să semneze, în numele UAT, toate 

documentele necesare pentru depunerea și implementarea proiectului. 

Art. 5. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează aparatul de specialitate al 

Primarului. 

Art. 6.  Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general 

al comunei, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Dersca, Instituției Prefectului 

județului Botoșani, se depune la Monitorul Oficial al Comunei Dersca, în format electronic, la 

pagina de internet : www.comunadersca.ro. 

 

 

Președinte de ședință:      Contrasemnează, 

Consilier Local                                            Secretarul General al Comunei Dersca                                

Bogdan - Cătălin COȘMAN                  Valerica – Lăcrămioara HRIȚULEAC 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 13 voturi din cei 13 consilieri prezenţi. 

Nr.consilieri în funcţie= 13 

 


